Tác giả bài viết đã trình thuật lại bối cảnh và nguyên văn đoạn Kinh Thánh
liên hệ mà Đức Cha Đọc đã trích dẫn trong bài giảng, để từ đấy, nêu lên câu hỏi:

“Khi lời Đức Tổng Bình, hay gần đây là lời Đức Tổng Kiệt bị báo đài Nhà Nước cắt xén thì
chúng ta phẫn nộ, nhưng khi chính Lời Chúa bị cắt xén, ta phải hiểu thế nào?”

Trong bài “Đôi điều suy nghĩ nhân đọc thư chúc Xuân Canh Dần 2010” của những vị cầm đầu
TGP Sàigòn, ở trang 179, sau khi nhắc lại những chi tiết về những điểm dị thường của lá thư
liên quan tới ngày tháng (công bố trên mạng ngày 14-01-2010, cuối thư đề ngày 25-12-2009,
tức là trước cả Tết Dương Lịch, 3 tuần trước ngày phổ biến và chẵn 7 tuần tính tới Tết Nguyên
Đán Canh Dần là ngày 14-02-2010!)